Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 06 апреля 2016 года №81-па
О РЕАЛИЗАЦИИ ИНТЕРАКТИВНОГО ПРОЕКТА «ЧИСТЫЙ ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН» В 2016-2017 ГОДАХ
В целях взаимодействия органов местного самоуправления Шелеховского района, организаций, граждан Шелеховского района в реализации мероприятий, направленных на улучшение санитарно-гигиенических условий проживания населения, эстетической привлекательности, улучшения качества окружающей среды и благоустройства территории Шелеховского района, руководствуясь п. 9 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Иркутской области от 27.03.2012 № 91-рп «О ежегодном проведении на территории Иркутской области Дней защиты от экологической опасности», ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава  Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый интерактивный проект «Чистый Шелеховский район» (далее – Проект) на 2016-2017 годы.

2. Управлению по распоряжению муниципальным имуществом (Орноеву Р.В.), управлению образования, молодёжной политики и спорта (Шишко И.Ю.),  отделу культуры (Пошерстник Н.М.) провести организационную работу с подведомственными  муниципальными организациями по реализации мероприятий Проекта.

3. Рекомендовать принять участие в Проекте:

1) главам городских и сельских поселений Шелеховского района: Десятову В.А., Колесникову С.Н., Екимову В.П., Кошкину В.В., Сахаровской И.С., Данилову С.Б.;
2) организациям всех форм собственности, расположенным на территории Шелеховского района;
3) жителям Шелеховского района.

4. Постановление подлежит опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Мэра района С.В.Щепину.

Мэр Шелеховского

муниципального района

                            М. Н. Модин
Администрация Шелеховского муниципального района

Интерактивный проект
«Чистый

Шелеховский район»
[image: image1.jpg]

I.Общие положения интерактивного проекта «Чистый Шелеховский район»

	Девизы интерактивного проекта:
	1.Чистое будущее – в чистом настоящем!

2. Если хочешь изменить что-то вокруг – начни с себя!

	Цели интерактивного проекта:
	Реализация комплексных мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения Шелеховского района, объединение всех, кто неравнодушен к вопросам экологической безопасности, озеленения и благоустройства территории Шелеховского района, пробуждение в подрастающем поколении чувства бережного отношения к природе, к людям, к себе,  как части национального богатства.

	Задачи интерактивного проекта:
	Привлечение внимания к проблемам окружающей среды, благоустройства, чистоты и озеленения Шелеховского района, муниципальных образований (городских и сельских поселений), Управления образования, молодёжной политики и спорта Администрации Шелеховского муниципального района, Молодёжного парламента при Думе Шелеховского муниципального района, Шелеховского местного штаба «Молодая Гвардия Единой России», организаций всех форм собственности, инициативных жителей и волонтеров.

	Срок реализации интерактивного проекта:
	2016 – 2017 гг.

Интерактивный проект является открытым.

В период его реализации к нему может подключиться каждый желающий.

	Ответственный за реализацию интерактивного проекта:
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Шелеховского муниципального района,

Главы муниципальных образований Шелеховского района (по согласованию), промышленные предприятия Шелеховского района (по согласованию).

	Контроль за реализацией интерактивного проекта:
	Осуществляется Администрацией Шелеховского муниципального района.

	Координатор интерактивного проекта:
	Первый заместитель Мэра района.

	Планируемые результаты:
	1. Создание благоприятной среды проживания на территории Шелеховского   района, благоустройство и озеленение территории;

2. Пробуждение в подрастающем поколении чувства бережного отношения к природе, как части национального богатства района.

II. Содержание проблемы и необходимость интерактивного проекта

«Чистый Шелеховский район»

 1. Из анализа состояния окружающей среды на территории Шелеховского района установлено, что основными экологическими и санитарно-гигиеническими проблемами являются:

  - загрязнение территории Шелеховского района твердыми коммунальными отходами;

  - загрязнение атмосферного воздуха.

  2. На сегодняшний день проблема обращения с отходами производства и потребления  остается актуальной не только на территории Шелеховского района, но и в России в целом.  Несанкционированные свалки мусора – результат человеческой небрежности к природе, к себе. Люди не задают себе вопрос: «А что будет дальше, если я брошу мусор?».
  Для решения вышеперечисленных проблем нужна активная пропаганда мероприятий по воспитанию у  общества бережного отношения к окружающей среде.

III. Перечень мероприятий по реализации интерактивного проекта

«Чистый Шелеховский район»

	 № п/п
	Наименование мероприятий

интерактивного проекта
	Сроки проведения мероприятий
	Исполнитель,
соисполнитель

(по согласованию)

	1.
	Экологическое воспитание, освещение экологических и санитарно - гигиенических проблем среди детей дошкольного и школьного возраста (эстетические беседы, конкурсы рисунков, экскурсии, игры, наблюдения, раздача листовок, круглые столы с участием родителей). (Мероприятия по отдельному плану Управления образования, молодежной политики и спорта (приложение № 1 к Проекту)).
	В течение

2016-2017 гг.
	Управление образования, молодёжной политики и спорта, отдел по работе с общественностью и СМИ,
молодёжная организация Шелеховский местный штаб «Молодая Гвардия Единой России», Молодёжный Парламент при Думе Шелеховского муниципального района.

	2.
	Проведение встреч, бесед, совещаний  с гражданами городских и сельских поселений по вопросам окружающей среды и благоустройства территории Шелеховского района. Задействованные муниципальные образования

(далее-МО):

Баклашинское МО; Большелугское  МО Олхинское МО;

Подкаменское МО;

Шаманское МО; Шелеховское МО

	Ежегодно:
18.04.

20.04.

 12.05.

 09.06.

 12.09.

12.10.
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом, Главы городских и сельских поселений Шелеховского района.

	3.
	Организация уборки несанкционированных свалок  силами муниципальных образований Шелеховского района, молодёжной организации Шелеховский местный штаб «Молодая Гвардия Единой России», организаций всех форм собственности, инициативных жителей и волонтёров.
	В течение

2016-2017 гг.
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом, Управление по экономике, отдел по развитию потребительского рынка, молодёжная организация Шелеховский местный штаб «Молодая Гвардия Единой России», Молодёжный Парламент при Думе Шелеховского муниципального района.

	4.
	Размещение агитационной информации экологической направленности на территории Шелеховского района.
	В течение

2016-2017 гг.
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом, отдел информационных технологий, отдел по работе с общественностью и СМИ.

	5.
	Создание и развитие лесопарковых зон и зеленых зон в городских и сельских поселениях Шелеховского района. Мероприятия проводятся силами муниципальных образований Шелеховского района.
	31.05.2016
31.05.2017
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом, отдел информационных технологий, отдел по работе с общественностью и СМИ, Главы городских и сельских поселений Шелеховского района.

	6.
	Мероприятия по санитарной очистке территории Шелеховского района (акции, субботники, месячники).
	В течение

2016-2017 гг.
	Главы городских и сельских поселений Шелеховского района, Управление

образования, молодёжной политики и спорта;

Шелеховский местный штаб «Молодая Гвардия Единой России», Молодёжный Парламент при Думе Шелеховского муниципального района, организации всех форм собственности, инициативные жители и волонтёры.

	7.
	Проведение Дней защиты от экологической опасности (Мероприятия по отдельному плану (приложение № 2 к Проекту)).
	В течение

2016-2017 гг.
	Главы городских и сельских поселений Шелеховского района, Управление по распоряжению муниципальным имуществом; Управление образования, молодёжной политики и спорта, Шелеховский местный штаб «Молодая Гвардия Единой России», организации всех форм собственности, Молодёжный Парламент при Думе Шелеховского муниципального района, инициативные жители и волонтёры.

	8.
	Организация и проведение конкурсов (акций) среди жителей Шелеховского района:
«Я хозяин!»;

«Цветущий двор»;

«Чудо клумба»;

«Радужный балкон»;

«Пластику - вторая жизнь»;

«Радостные отходы».

	Ежегодно:
19.05.

14.07.

14.07.

14.07.

16.08.

10.09.
	Главы городских и сельских поселений Шелеховского района, Управление образования, молодёжной политики и спорта, отдел по работе с общественностью и СМИ, Шелеховский местный штаб «Молодая Гвардия Единой России», организации всех форм собственности, Молодёжный Парламент при Думе Шелеховского муниципального района инициативных жителей и волонтёров.

  Приложение № 1

к интерактивному проекту
   «Чистый Шелеховский район»
План мероприятий Управления образования, молодежной политики и спорта

 Администрации Шелеховского муниципального района

по реализации проекта «Чистый Шелеховский район»
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Организаторы мероприятия

	Участники мероприятий

	1.
	22 марта - Всемирный день охраны водных ресурсов

	Конкурс плакатов «Сохраним Байкал!»
	20.03.-26.03.

2017 гг.
	ОО*

	Школьники
5-8 классов

	Выставка книг «Жемчужина Сибири»
	20.03. – 22.03.

2017 гг.
	МКОУ ШР «СОШ № 4»
	Родители, школьники

	2.
	23 марта - Всемирный метеорологический день

	Экскурсия на метеостанцию
	18.03.2017 гг.
	ОО
	Школьники

	Участие в олимпиаде «4 стихии»,  проводимой ГБОУ СПО ИО «Иркутский гидрометеотехникум»
	18.02 -18.03.

2017 гг.
	МКОУ ШР «СОШ № 4»
	Школьники

7-11 классов

	3.
	Последняя суббота марта - Международная акция «Час Земли»

	Акция «Живи, Земля» субботник
	26.03.2017 гг.
	МКОУ ШР «Большелугская СОШ № 8»
	Школьники,

родители

	Классные часы «Планета Земля»
	22.03-25.03. 2017 гг.
	ОО
	Школьники

	4.
	1 апреля - Международный день птиц

	Выставка в школьной библиотеке «Пернатые друзья»
	01.04.- 20.04.

2016-2017 гг.
	МБОУ ШР «Шелеховский лицей»
	Школьники     1-4 классов

	Конкурс знатоков «Птицы нашего края»
	01.04.- 20.04.

2016-2017 гг.
	МБОУ ШР «Шелеховский лицей»
	Школьники

	5.
	7 апреля - Всемирный день здоровья

	Радиолинейка «Здоровым быть модно!»
	07.04.

2016-2017 гг.
	ОО
	Школьники

	Конкурс плакатов «Здоровье – главная ценность жизни!»
	01.04.-08.04.

2016-2017 гг.
	МКОУ ШР «СОШ № 5»
	Школьники
5-11 классов

	6.
	15 апреля - Международный день экологических знаний

	 Просмотр фильма «Экология нашего города»
	15.04.

2016-2017 гг.

	МКОУ ШР «НШДС №14»
	Школьники

1- 4 классов

	«Организм и среда обитания» конкурс
	    15.04.

2016-2017 гг.

	ОО
	Школьники
7-8 классов

	7.
	18-25 апреля - Международная природоохранная акция парков «Марш парков»

	Уборка школьных парков и стадионов
	18.04-5.04.

2016-2017 гг.
	ОО
	Школьники

	Конкурс противопожарных листовок «Трава и огонь»
	18.04.-22.04.

2016-2017 гг.

	МКОУ ШР «СОШ № 5»
	Школьники

	8.
	22 апреля - Международный день Земли

	«Земли мне не надо иной» - книжная выставка
	22.04.

2016-2017 гг.

	МКОУ ШР «ООШ № 11»
	Школьники

	«Мы – земляне!» конкурс рисунков
	22.04.

2016-2017 гг.
	           ОО
	Школьники

	9.
	26 апреля - День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах

	Классные часы: «Нам завещано Землю беречь»
	25.04.

2016-2017 гг.
	           ОО
	Школьники

	Акция «Чернобыль – быль, Чернобыль – боль…»
	25.04.

2016-2017 гг.
	МКОУ ШР «СОШ № 5»
	Школьники

	10.
	Месячник по санитарной очистке территории и проведению экологических акций

	Участие в субботнике
	20.04.- 30.04

2016-2017 гг.
	           ОО
	Школьники
7-11 классов

	Акции: «Чистый школьный двор», «Чистый источник», «Чистый берег».
	20.04.-20.05.

2016-2017 гг.
	           ОО
	Школьники
1-11 классов

	11.
	22 мая - Международный день биологического разнообразия

	Акция «Цветок – школе»
	20.05.

2016-2017 гг.
	МКОУ ШР «СОШ № 2»
	Школьники
1-9 классов

	Фотоконкурс «Удивительный мир»
	12.05-20.05. 2016-2017 гг.
	МКОУ ШР «СОШ № 5»
	Школьники
5-11 классов

	12.
	31 мая - Всемирный день борьбы с курением

	Конкурс рисунков «ЗОЖ»
	26.05.-31.05.

2016-2017 гг.
	«НШДС №14»
	Школьники, родители

	Выпуск буклетов, листовок «Влияние никотина на организм человека»
	26.05.-31.05.

2016-2017 гг.
	МБОУ ШР «Гимназия»
	Школьники
8-9 классов

	Акция «Корзина», флешмоб «Мы «ЗА»
	26.05.-31.05.

2016-2017 гг.
	МКОУ ШР «СОШ № 2»
	Школьники
1-11 классов

	13.
	1 июня - Международный день защиты детей

	Праздничный концерт в ДК «Утёс»
	01.06.

2016-2017 гг.
	МКОУ ШР «СОШ № 12»
	Школьники

	Участие в районных мероприятиях
	01.06.

2016-2017 гг.
	ОО
	Школьники

	14.
	5 июня - Всемирный день окружающей среды

	Акция «Чудо клумба»
	05.06.

2016-2017 гг.
	МКОУ ШР «СОШ № 5»,
	Школьники
1-9 классов

	Посадка «Аллеи выпускников»
	23.05-05.06.16
	МКОУ ШР «БольшелугскаяСОШ № 8»
	Школьники
9-11 классов

	15.
	2-е воскресенье сентября - День Байкала

	Фотовыставка «Мой Байкал»
	1-10 сентября

2016-2017 гг.
	ОО
	Школьники

	 «У края чарующей бездны». Просмотр видеофильма, проведение  викторины
	1-10 сентября

2016-2017 гг.
	ОО
	Школьники

	Экологическая акция «360 минут ради Байкала»
	1-10 сентября

2016-2017 гг.
	МКОУ ШР «СОШ №12»
	Школьники

*ОО - общеобразовательные организации

Приложение № 2                                                                                                                                                                                                                                                        к интерактивному проекту

 «Чистый Шелеховский район»

План мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности
в 2016-2017 гг. на территории Шелеховского района
 (в рамках ежегодного плана проведения на территории Иркутской области

Дней защиты от экологической опасности)
	№ п/п
	Наименование мероприятия

(выставка, акция, конкурс)
	Сроки проведения мероприятий
	Организаторы

	1.
	22 марта – Всемирный день охраны водных ресурсов

	Конкурс фотографий
озера Байкал

«Мы и вода единая среда!»
	15-24 марта

2017 гг.
	УМИ*

	2.
	Последняя суббота марта - Международная акция  «Час Земли»

	Конкурс видеоматериала «Земля – ЖИЗНЬ»
	26-31 марта

2017 гг.
	УМИ

	3.
	1 апреля – Международный день птиц

	Конкурс рисунков, видеоматериалов, фотоматериалов,

«Наши пернатые друзья»
	1 апреля

2017 гг.
	УМИ

	7 апреля – Всемирный день здоровья

	4.
	Спартакиады, соревнования, игры

«Здоровье – радость»
	7 апреля

2016-2017 гг.
	УМИ

	5.
	15 апреля – Международный день экологических знаний

	Конкурс информационного материала (статей, плакатов, фото, видеороликов)

«Экология природы»
	15 апреля

2016-2017 гг.
	УМИ

	18-25 апреля – Международная природоохранная акция «Марш парков»

	6.
	Конкурс информационного материала (статей, плакатов, фото, видеороликов)

 «Осторожно в лесу с огнём»
	18-25 апреля

2016-2017 гг.
	УМИ

	7.
	Дни по санитарной очистки территории

Шелеховского района
	12-30 апреля

2016-2017 гг.
	УМИ

	26 апреля - День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах

	8.
	Информационная статья «Чернобыль»
	20-26 апреля

2016-2017 гг.
	УМИ

	22 мая - Международный день биологического разнообразия

	9.
	Конкурс информационного блока

«Взаимодействие с окружающей средой»
	22 марта

2016-2017 гг.
	УМИ

	Конкурс по созданию и развитию лесного парка «МОЛОДЁЖКА»
	 27 мая

2016 года
	УМИ

	31 мая - Всемирный день борьбы с курением

	10.
	Конкурс информационного материала (статей, плакатов, фото, видеороликов)

 «Курить не модно – живи свободно!»
	31 мая

2016-2017 гг.
	УМИ

	11.
	1 июня – Международный день защиты детей

	Акция «Забота о детях»
	1 июня

2016-2017 гг.
	УМИ

	12.
	5 июня - Всемирный день окружающей среды

	Конкурс информационного материала (статей, плакатов, фото, видеороликов)

«Цена цивилизации»
	5 июня

2016-2017 гг.
	УМИ

	13.
	2-воскресение сентября День Байкала

	Акция «360 минут ради Байкала»
	1-10 сентября

2016-2017 гг.
	УМИ

*УМИ - Управление по распоряжению муниципальным имуществом  Администрации Шелеховского муниципального района
Приложение № 3                                                                                                                                                                                                                                                        к интерактивному проекту

 «Чистый Шелеховский район»
Состав комиссии по подведению итогов интерактивного проекта

«Чистый Шелеховский район»

Щепина Светлана Владимировна – первый заместитель Мэра района, председатель комиссии – координатор проекта;

Хоботова Алена Анатольевна – консультант по экологии и природопользованию земельного отдела Управления по распоряжению муниципальным имуществом, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Астапенко Ирина Георгиевна – начальник отдела по развитию потребительского рынка;

Мосалов Дмитрий Игоревич – Председатель Молодёжного Парламента при Думе Шелеховского муниципального района (по согласованию);

Неруш Анна Петровна - начальник отдела информационных технологий;
Шастина  Ольга Анатольевна – начальник отдела по работе с общественностью и СМИ;

Орноев Роман Владимирович – начальник Управления по распоряжению муниципальным имуществом;

Пошерстник Наталья Михайловна – начальник отдела культуры;

Станицкая Ксения Игоревна – начальник управления по экономике;
Цындыжапов Артем Булытович – депутат Думы Шелеховского муниципального района, начальник Шелеховского местного штаба «Молодая Гвардия Единой России» (по согласованию);

Шишко Ирина Юрьевна – начальник управления образования, молодёжной политики и спорта;
Главы городских и сельских поселений Шелеховского района (Десятов В.А., Колесников С.Н., Екимов В.П., Кошкин В.В., Сахаровская И.С., Данилов С.Б.) (по согласованию);
Депутаты Думы Шелеховского муниципального района: Ефанова Е.А., Кобяков С.О., Мякина А.В., Рагозин А.А., Солдатенко А.Н., Кожевин А.В., Рябенко М.В., Доброхотов С.И., Тенигин А.Ю., Алфёрова М.В., Скороходова О.Л., Цындыжапов А.Б., Алексеев С.В., Стрелов А.В., Салий В.Ф., Липин С.Н., Кошкин О.П., Кухар В.Ф., Соковикова С.В. (по согласованию).
Руководители предприятий:
Добрецкий Сергей Иванович – Директор ОАО «Иркутсккабель» (по согласованию);

Курьянов Евгений Юрьевич - Генеральный директор Филиала ОАО «РУСАЛ Братск» в г. Шелехов (по согласованию);

Крючков Владимир Кузьмич – Управляющий директор ЗАО «Кремний» (по согласованию);

Мольков Александр Владимирович – Управляющий директор ООО «СУАЛ–ПМ» (по согласованию).